
11. Envasados.
El contenido neto de los envases podrá ser:

Envases con un contenido neto igual o inferior a 50 gramos: 
Libre.

Envases con un contenido neto superior a 50 gramos:

125 gramos. 
250 gramos.. 
350 gramos. 
500 gramos.

750 gramos. 
1.000 gramos. 
1.500 gramos. 
2.000 gramos.

Envases con un contenido neto superior a 2.000 gramos: Libre.

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

21933 ORDEN de 29 de julio de 1983 por la que se dictan 
normas sobre declaración de las rentas obtenidas 
sin mediación de establecimiento permanente por 
personas o Entidades no residentes en España.

Ilustrísimo señor:

Los problemas que, de cara a instrumentar de una forma 
ágil y operativa la tributación de las rentas obtenidas sin me
diación de establecimiento permanente por personas o Entida
des no residentes en territorio español, planteaba la redacción 
inicial de la Ley del Impuesto sobre Sociedades han llevado 
a proponer algunas modificaciones para aproximar dicho tra
tamiento al esquema vigente a nivel comparado. Estas modi
ficaciones han cristalizado en el Real Decreto-ley 24/1982, de 29 
de diciembre, cuyo artículo 16 ratifica y regula la aplicación 
del criterio de tributación separada de estas rentas, tanto en 
el Impuesto sobre Sociedades, en cuya regulación anterior va 
se apreciaban indicios en esta linea, como en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas. 

Posteriormente, la Ley 5/1983, de 29 de junio, publicada en el 
«Boletín Oficial del Estado» del 30 de junio de 1983, ha ofrecido 
el texto definitivo resultante de la tramitación como Lev del 
aludido Real Decreto-ley 24/1982, de 29 de diciembre, como 
artículo 17 de la misma.

Sin perjuicio de las oportunas adaptaciones de los textos 
reglamentarios, la puesta en práctica de la modificación introdu
cida por dicho artículo 17 de la Ley 5/1983 obliga, a su vez, 
a establecer un nuevo modelo de declaración que sustituya 
al aprobado por la Resolución de la Dirección General de Tri
butos de 28 de febrero de 1979 y, al mismo tiempo, a desarrollar 
la habilitación contenida en el articulo 392.2 del Reglamento 
del Impuesto sobre Sociedades, así como algunos aspectos pro- 
cedimentales.

En su virtud, en uso de las facultades reconocidas para 
dictar disposiciones aclaratorias y de desarrollo en materia 
tributaria, dispongo:

Normas sobre declaración de las rentas obtenidas sin media
ción de establecimiento permanente por personas o Entidades 

no residentes en territorio español

Primera.—Declaración de las rentas obtenidas sin mediación 
de establecimiento permanente, por personas o Entidades no 
residentes en territorio español. RIS-343 (P.l).

1. Las personas o Entidades no residentes en España que, 
sin mediación de establecimiento permanente en territorio es
pañol, obtengan rentas sujetas por obligación real al Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas o al Impuesto sobre 
Socidades, vendrán obligadas a presentar declaración de dichas 
rentas en el modelo que figura adjunto á la presente Orden, 
así como a ingresar el importe resultante de la liquidación 
correspondiente.

2. El plazo para la presentación de la declaración será de 
veinticinco dias naturales contados a partir de la fecha que 
resulten exigióles los ingresos por la persona o Entidad no resi
dente en territorio español, o la del cobro si ésta fuese anterior.

No obstante cuando a dicha fecha no se hubiese obtenido 
la autorización administrativa del contrato u operación gene
rador de la renta el plazo se computará desde la fecha en que 
se obtenga aquélla, siempre que no exista paralización del 
expediente por causas atribuibles a los administrados. En gene- 
ral, la declaración habrá de presentarse con anterioridad a la 
solicitud de transferencias de fondos al exterior.

3. Los rendimientos derivados de un mismo contrato, pero 
obtenidos o percibidos en fechas distintas, se regirán por las 
regias a las que se acoja el sujeto pasivo en el momento de 
presentar la primera liquidación, sin perjuicio de las variacio
nes en los tipos efectivos que posteriormente pueda aprobar 
el Ministerio de Economía y Hacienda.

4. Cuando respecto de un mismo contrato u operación resul
ten aplicables parcialmente diversos tipos efectivos de grava
men, deberá formularse una declaración por cada uno de ellos.

5. Tratándose de pagos en moneda extranjera, la liquida
ción se realizará aplicando el cambio «vendedor» al cierre in
mediato anterior a la fecha de presentación.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, habrán de 
observarse las siguientes reglas especiales:

a) Cuando en la fecha de inicio de cómputo del plazo de 
declaración el cambio hubiese sido superior, se aplicará éste.

b) Cuando en la fecha de presentación de la declaración 
estuviese cerrado el mercado de divisas de Madrid, por razones 
de política económica, se aplicará el cambio de cierre del 
dia en que se produzca la reapertura de dicho mercado de 
divisas.

c) Cuando la transferencia efectiva de los fondos al exte
rior se demore más de un mes. a contar desde la fecha de la 
liquidación del Impuesto se aplicará el cambio vigente a la 
fecha, de transferencia, cuando resulte superior al señalado 
según la regla general del párrafo primero del presente aparta
do. presentando, en su caso, la correspondiente declaración 
complementaria.

Segunda.—Incrementos de patrimonio obtenidos sin media
ción de establecimiento permanente. RIS 337 (1.1).

1. La determinación de los incrementos de patrimonio se 
realzarán aplicando las normas establecidas en el régimen 
general.

El valor de adquisición se calculará por conversión de la 
divisa declarada en su momento al tipo de cambio vigente en la 
fecha de enajenación.

2. A efectos ce lo dispuesto en el apartado anterior, el valor 
de adquisición se entenderá formado por el inicialmente inver
tido. incrementado en las mejoras, ampliaciones o adquisiciones 
complementarias y minorado en el resultado de aplicar los 
coeficientes mínimos de amortización obtenidos en las tablas 
oficialmente aprobadas.

3. El tipo de gravamen aplicable será en todo caso el gene
ral señalado en la normativa de cada Impuesto.

Cuando se trate de incrementos de patrimonio obtenidos 
por personas físicas no serán aplicables las deducciones perso
nales y familiares a que se refieren los artículos 120 a 123, 
ambos inclusive, del Reglamento del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas.

Tercera.—Supuestos de aplicación de la comprovación pre
ferente. R1S-344 (P.l).

1. Previamente a la práctica de la liquidación correspon
diente por parte de la Administración tributaria y de la poste
rior transferencia de fondos ai extranjero, se someterán a 
comprobación preferente las declaraciones relativas a:

a) Rendimientos sobre los que se hayan practicado deduc
ciones por gastos de personal y suministros.

b) Incrementos de patrimonio.
c) Rentas respecto de las que el contribuyente manifieste 

su no sujeción o exención. 
d) Operaciones respecto de las que se invoque la aplica

ción de tipos efectivos inferiores al aplicable con carácter gene
ral. cuando la documentación aportada no resulte suficiente
mente aclaratoria al respecto.

e) Operaciones en las que se produzcan discrepancias o se 
aprecien reparos sobre la aplicación de un convenio de doble 
imposición

f) Declaraciones en las que los datos contenidos no coin
cidan suficientemente con lo.s derivados de la documentación 
aportada.

2. En estos casos el procedimiento se ajustará a lo estable
cido en el artículo 344 del Reglamento del Impuesto sobre 
Sociedades aprobado por el Real Decreto 2631/1982, de 15 de 
octubre.

Cuarta.—Justificación de las partidas deducibles directamen
te. RIS-336 (1.1).

1. En los casos de prestaciones de servicios, asistencia téc
nica, obras de instalación y montaje derivados de contratos 
de ingeniería y, en general, de explotaciones económicas reali
zadas en España sin establecimiento permanente, el sujeto, pasi
vo aplicará el tipo efectivo del 10 por 100 a la diferencia entre 
los ingresos Integros y las siguientes partidas:

a) Sueldos, salarias y cargas sociales del personal desplazado 
a España, o contratado en territorio español, empleado direc
tamente en las actividades productoras de los ingresos, siempre 
que se justifique o garantice debidamente, en la forma esta
blecida en el articulo 58 del Reglamento General de Recauda
ción, el ingreso de las retenciones y pagos relativos al Impues
to robre la Renta de las Personas Físicas correspondiente a 
los rendimientos del trabajo personal satisfechos.

b) Materiales Importados para su incorporación definitiva 
a las obras o trabajos realizados en territorio español, por el 
importe declarado a efectos de la liquidación de los derechos 
arancelarios.



c) Aprovisionamientos realizados en territorio español de 
materiales para su incorporación definitiva a las obras o traba
jos realizados en territorio español, siempre que las facturas, 
o documentos análogos hayan sido expedidos con los requisitos 
formales exigidos a efectos del Impuesto General sobre Tráfico 
de Empresas y conste en ellos los impuestos indirectos esta
tales repercutidos.

2. Los sujetos pasivos no residentes a los que se refiere la 
presente norma tributarán separadamente por cada devengo, 
total o parcial, de los rendimientos a través del representante 
designado al efecto o, en su defecto, del pagador.

El representante o pagador, según proceda, responderá soli
dariamente del ingreso de las cuotas correspondientes a los 
rendimientos cuya gestión a efectos fiscales tengan encomen
dada o asuman.

Quinta.—Transferenica al exterior de las rentas relacionadas 
con liquidaciones recurridas. RIS 305 (P.l).

1. No será obstáculo, para la transferencia al exterior de las 
rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente 
por personas o Entidades no residentes, el hecho de que se 
haya interpuesto algún tipo de reclamación o recurso en rela
ción a la liquidación practicada en los siguientese casos:

a) Cuando se haya realizado el ingreso del importe de la 
liquidación recurrida.

b) Cuando se produzca la suspensión de la liquidación re
currida en la forma y con las garantías señaladas en el artícu
lo 81 del Reglamento de Procedimiento en las Reclamaciones 
Económico-Administrativas aprobado por Real Decreto 1999/ 
1981, de 20 de agosto.

2. En cualquier caso, e limporte máximo que resultará auto
rizado transferir será el importe percibido, minorado en la 
cuantía de la liquidación recurrida y en los pagos realizados en 
territorio español.

3. Cuando el sujeto pasivo no residente en España desee 
hacer uso de lo dispuesto en la presente norma, deberá acompa- 
ñar a su petición de transferencia de divisas los siguientes 
documentos:

a) Los que resulten exigióles según la normativa sobre 
control de cambios.

b) Copia de la declaración presentada a efectos de la liqui- 
dación del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
o sobre Sociedades, según proceda.

c) Notificación de la liquidación definitiva recibida de la 
Administración tributaria.

d) Copia del ingreso o, en su defecto, de la petición de 
suspensión de la liquidación recurrida, asi como de la garantía 
establecida en relación con ella.

Sexta .—Modelo de declaración. RIS-343 (P.l).

1. El modelo que figura adjunto a la presente Orden consta 
de cuatro impresos:

El primero, de color verde, talón de cargo, para la Adminis
tración tributaria, a remitir por la Entidad financiera en la que 
se realice el ingreso. 

El segundo, de color amarillo, carta de pago para la Enti
dad delegada, que lo incorporará al expediente de transferen
cia de divisas.

El tercero, de color blanco, carta de pago, para el inte
resado.

El cuarto, de color rosa, liquidación, para la Administración 
tributaria, que lo retendrá al entregar las tres restantes al 
interesado, cuando se autorice la autoliquidación formulada 
por el interesado.

2. El modelo citado, una vez cumplimentado, se presentará 
en la Sección de Regímenes Especiales, en las Delegaciones ie 
Hacienda en que esté establecida o, en otro caso, en la oficina 
que dentro de la Delegación de Hacienda determine el De
legado.

La Delegación de Hacienda en la que deberá realizarse la 
presentación será la que corresponda al domicilio fiscal del 
representante.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.—Liouidaciones a practicar respecto de las rentas 
obtenidas en Navarra. RIS-2 (P.l).

1. Cuando se trate de rentas sometidas a retención cuyo 
importe corresponda ingresar total o parcialmente en la Dipu
tación Foral de Navarra, y cuya declaración deba presentarse 
de acuerdo con lo establecido en la presente Orden, se proce
derá en la forma siguiente:

Primero.—Se presentará, previamente a la declaración a que 
se refiere la presente Orden, la correspondiente a la retención 
a practicar e ingresar en la Diputación Foral de Navarra, refe
rida exclusivamente a la operación de que se trate.

Segundo.—Cuando el tipo efectivo de gravamen a aplicar en 
la declaración de no residentes resulte inferior al tipo de reten
ción el ingreso por retención se realizará atendiendo al men
cionado tipo efectivo de gravamen.

Tercero.—En la declaración de no residentes, el importe de 
la retención ingresada en la Diputación Foral de Navarra se 
deducirá de la cuota a ingresar resultante de la liquidación, sin 
que en ningún caso se produzca diferencia a devolver por la 
Administración del Estado. La cuantía de la retención ingresada 
se acreditará adjuntando a la declaración de no residentes la 
carta de pago correspondiente.

Segunda.—Coeficiente de rendimiento aplicable a los esta
blecimientos permanentes que no cierren ciclo mercantil. 
RIS 329 (1.1).

1. El porcentaje a que se refiere el artículo 329.2 del Re
glamento del Impuesto sobre Sociedades será del 15 por 100.

2. Los establecimientos permanentes que no cierren ciclo 
mercantil determinarán su base imponible adicionando, al resul
tado de aplicar el porcentaje mencionado en el apartado, ante- 
rior sobre el total de los gastos incurridos durante el ejercicio, 
aquellos ingresos de carácter accesorio, como intereses y alqui
leres que no constituyen su objeto esencial, por su cuantía 
íntegra.

3. Los establecimientos permanentes que no cierren ciclo 
mercantil vendrán obligados a presentar declaración ajustada 
al modelo general, aprobado por la Orden de 28 de febrero de 
1983 o los que en lo sucesivo se establezcan.

Tercera—Opción de Los establecimientos permanentes con 
actividad esporádica. RIS 324 (1.1).

1. Cuando los establecimientos permanentes de personas 
o Entidades no residentes en territorio español hagan, uso de 
la opción recogida en el artículo 324.1, b), del Reglamento del 
Impuesto sobre Sociedades, serán de aplicación los tipos efecti
vos señalados en la norma 1.a de esta Orden, así como lo 
establecido en la norma 4.a sobre justificación de las parti
das deducibles directamente.

2. En ningún caso resultarán aplicables a los establecimien
tos permanentes que hubieran ejercido el derecho de opción 
anteriormente señalados, lo stipos recogidos en los convenios de 
doble imposición para las rentas obtenidas sin mediación de 
establecimiento permanente.

DISPOSICION TRANSITORIA

En la declaración correspondiente al primer ejercicio, cuyo 
periodo voluntario de declaración no haya expirado a la publi
cación de esta Orden, los establecimientos permanentes que no 
cierren ciclo mercantil deberán incluir las bases imponibles 
relativas a los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 
1979 que no hayan sido declarados.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—La presente Orden entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Segunda.—Quedan derogadas la Orden de 28 de febrero de 
1979 y la Resolución de la Dirección General de Tributos de 28 
de febrero de 1979.

Tercera.—El Director general de Tributos, atendiendo a la 
complejidad de determinadas operaciones y previa solicitud, 
podrá autorizar la presentación de declaraciones globales o tri
mestrales.

Lo que digo a V. I. y a VV. SS.
Madrid, 29 de julio de 1983.—P. D., el Secretario de Estado 

de Hacienda, José Víctor Sevilla Segura.

Ilmo. Sr. Director general de Tributos y Sres. Delegados de
Hacienda.



22388 
13 agosto 

19
83 

B
O

E
.—

N
úm

. 
193



B
O

E
—

 N
úm

. 
193 

13 agosto 
198

3 
2238

9


